Cf. A. C. Peltier, canonicum honorarium Ecclesiæ Remensis : *La doctrine de l'Encyclique justifiée*, in 8°, Remis, apud auctorem.

ADNOTATIO LXXI.

Lib. IV. Decretal. Tit. II. De desponsatione impuberum, n. 3, pag. 391.

DE JURE PATRIS FILIUM IMPUBEREM MATRIMONIO TRADENDI.

In decretali *Tua nos*, cap. 4. huj. tit. statuitur quod filium adhuc impuberem, cujus voluntas nequit discerni, possit pater cui vult matrimonio tradere, ita ut filius, postquam pervenerit ad perfectam ætatem, scilicet ad pubertatem, omnino debeat hoc adimplere. « Wagnerek alique admittunt filium regulariter non teneri implere sponsalia absque suo consensu promissa, cum quoad matrimonium sit liber ac sui juris, ideoque decretalem hanc et alios canones, qui necessitatem hac in re videntur filiis imponere, restringunt ad casum quo multum interest parentum vel familiæ, et multo magis boni publici, v. g. ad componendas graves inimi-

citias inter parentes et consanguineos vel principes

» Quanquam vero huic, aliisque similibus casibus et ego subscribam, tanquam appendici, dico tamen sive hanc, sive alias, si quæ sunt, decretales non esse amovendas a statu quæsito regulæ generalis quem habent, proindeque earundem præscriptum, quemadmodum et illud aliarum legum generalium, restringendum non esse ad casus per accidens contingentes, sed esse intelligendum per id regulariter et secundum quod ut plurimum evenit. Lex enim, ut inquit D. Thomas, respicit id quod ut plurimum evenit. Quare dico responsum Pontificis esse intelligendum de sponsalibus initis pro filio, qui nondum pervenit ad sufficientem rationis usum; vel si jam septennium complevit una cum usu rationis, Pontificem loqui in suppositione quod filius proprio consensu ratificet contractum; vel denique hanc decretalem, quoad hoc responsum, correctam fuisse a Trident. cap. 1 et ix, sess. XXIV, *de Reform. matrim.* Primæ interpretationi fundamentum præbent illa verba «cujus voluntas nequit discerni;» secundæ quia etiam Hormisdæ Pontifici erat probe notum absque mutuo contrahentium consensu non valere matrimonium.

Nec obstant subsequenter verba : « Postquam » filius pervenerit ad perfectam ætatem, omnino » debet adimplere. » Id enim intelligitur de debito honestatis non vero necessitatis, ut cum Glossa explicant doctores communiter. Siquidem verbum *debet*, etiamsi ei præcedat dictio *omnino*, quandoque importat honestatem non necessitatem, prout ex Glossæ textu notat hic Panormit. circa finem.

» Tertie demum assertioni fundamentum præbet ipsummet Trident. loco cit., cap. 1, anathemate damnans eos qui affirmant parentes posse rata vel irrita facere matrimonia filiorum. Item consensus doctorum unanimiter asserentium quod filii, quoad hoc, sint sui juris. » (Giraldus, *Exposit. jur. pontif.*, part. I, sect. 666.)

ADNOTATIO LXXII.

Lib. IV. Decretal. Tit. III. De clandestina desponsatione, § I, n. 47, pag. 402.

DE MATRIMONIIS CONSCIENTIÆ.

Matrimonium conscientie, inquit Benedictus XIV, *De syn. d. œc.*, lib. XIII, cap. xxiii, n. 12, est illud quod evulgari et manifestari non debet quoad conjugibus ipsis illud publicare non placuerit.

» Quamvis autem is semper fuerit Ecclesiæ spiritus ut matrimonia publice celebrarentur, sicuti quoad præterita tempora erunt ex sex primis canonibus a Gratiano relatis quæst. V, causa 30; et quoad tempora nostra etiamnum durat, cum a Tridentina synodo renovatum fuerit concilii Lateranensis IV decretum de publicis denuntiationibus matrimonii celebrationi regulariter præmittendis; cum tamen plurimi dentur casus in quibus su-

ADNOTATIO LXXIII.

perior necessario dispensare debeat a dictis denuntiationibus et matrimonia conscientie permittere, contrahenda scilicet coram parcho vel aliquo sacerdote specialiter deputato, et duobus testibus familiarissimis, ut semper occulta remaneant : ideo in iisdem certis casibus hæc hodie ab eadem Ecclesia non improbantur.

» Quia vero non levia mala et absurda ex hujusmodi occultis matrimoniis sæpe nascebantur, laudatus Benedictus XIV, ut opportune iis obviam iret, regulam tum in illis contrahendis cum in prolibus exinde ortis custodiendis præscripsit in constitutione *Satis vobis*, 17 nov. 1744.

» In hac constitutione clare statuitur hujusmodi occulta matrimonia nunquam evulganda esse, excepto casu de quo expresse cavetur in § 12, ibi : « Mandamus matrimonia occulta a vobis evulgari » et nota fieri, si certo vobis constiterit ex aliquo » matrimonio occulto procreatum fuisse sobolem » et baptizatam suppressis parentum nominibus, » nulla præstita vobis notitia, ut par erat, ab illius » parentibus, intra triginta dies a nativitate numerandos. »

» Sed quid, si eadem non evulgando scandalum oriatur, quod indubitanter contingere potest, in parvis præsertim oppidis ac in vicinia, respectu eorum qui, secreta hæc matrimonia ignorantes, videntesque occultos conjuges istos continuo se maritali affectu tractare, aut saltem secum invicem sæpe frequentare, eos concubinarios vel reputant, vel de iis palam ac si tales essent obloquuntur

» Circa hoc dubium sæpius ego consultus, fui in sensu evulganda omnino esse, et quidem a parcho, cujus præcipuum munus est scandala a populo sibi commisso remove. Cum vero præfatum scandalum eidem parcho innotescere possit, vel quia parochiani hunc in finem ipsum adeunt ut illud impediatur, vel quia nemine etiam reclamante publicum est. In primo casu satis erit, consulto tamen prius episcopo, eis suadere sibi constare tuta illos conscientia simul cohabitare posse. In secundo autem casu muneri suo satisfaciet, si serio monuerit dictos occultos conjuges ut, vel secretum matrimonium evulgent, vel eo modo se gerant quo scandalum omnino removeatur : quod quidem sub mortali peccato avertere tenentur, tam lege naturali quam divina. Quod si post seriam monitionem evulgare detrectent, onus erit parcho episcopum et de scandalo et de hac conjugum reluctantia certiore reddere, cujus partes erunt, quando nullum aliud suppetat remedium dictum scandalum avertendi, innotescere conjugum manifestare.

» Neque in his casibus manifestatio adversatur menti Pontificis præcipientis ne hujusmodi matrimonia evulgentur, excepto casu in § 12 expresso; cum et ipse § 2 optime animadvertit per occultam matrimonii celebrationem « non rependi illata » per scandalum dispensia, » ideoque, quoties hoc adsit, ut plurimum contingit, dicendum est tacite declarasse et in tali casu manifestandum esse.

» Quæri hic tamen posset quid consilii capiendum si ex hujusmodi manifestatione, sive ab episcopo, sive ab ipsismet conjugibus ex parcho monitione facta, gravissimum aliquod damnum iisdem obveniret? In hoc certe discrimine aliud fortasse remedium meo iudicio non suppeteret quam, vel ut se ad remotas terras transferrent, vel ita caute se invicem frequentarent ut quælibet mali consortii suspicio penitus adimi posset. Quod si nec hæc sine gravissimo incommodo adhiberi possent, notissimum est divino, sub pœna damnationis æternæ, obstringi præcepto, quodcumque potius malum ac mortem ipsam subire quam Deum offendere.

» In pluribus Germaniæ locis, matrimonium conscientie vocatur matrimonium morganaticum, seu ad morganaticam contractum; cum videlicet vir nobilis, defuncta prima uxore pariter nobili, susceptisque ex ea liberis, ad vitandum periculum incontinentiæ nubit cum fœmina inferioris conditionis coram parcho et testibus, dispensatis tamen denuntiationibus, sed eo pacto ut tam ista quam liberi ex eis nascituri contenti sint alimentis duntaxat, habeanturque extranei ab omnibus titulis, dignitatibus, insignibus, ac paternorum avitorumque honorum successione, ut statuitur lib. II *Feudorum*, tom. XXIX. Circa hoc matrimonium ejusque validitatem adeant scriptores Germani inter quos Remigius Maschat Scholar. piar. *Instit. canon.* a me novissime cum addit, typis editæ, lib. IV, t. V, de condit. apposit. in despons. n. 24. Adeatur etiam liber singularis *De matrimoniis conscientie*, Francisci Mazzei, a cap. XIII ad XX, nuper editus Romæ, 1766. » (Giraldus, *Exposit. jur. pontif.*, part. I, sect. 674.)

ADNOTATIO LXXIII.

Lib. IV. Decretal. Tit. III, § I, n. 51; pag. 403.

DE PÆNIS INCURSIS IN CASU MATRIMONII CELEBRATI NON FACTIS DENUNTIATIONIBUS.

» In decretali *Cum inhibitio*, cap. 3, huj. tit. § *Sane*, parcho aut etiam cuilibet regulari præsumenti interesse matrimonio, cui legitima non præcesserint denuntiationes, infligi jubetur pœna suspensionis ab officio, triennio duratura, aut etiam gravior, a qua quidem suspensione, postquam ab episcopo lata est, nequit quis absolvi nisi per Papam, cum ejus tempus sit a jure determinatum, ut cum communi notavi in *Addit. ad Thesaurum De pœnis ecclesiast.* cap. vi, vº *Matrimonium*.